Дело № 1-10-2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Льгов 02 марта 2021 года

Льговский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Татаренко М.В., с участием государственного обвинителя помощника Льговского межрайонного прокурора Курской области Колупаева И.М., подсудимой ФИО2, защитника- адвоката Ожгихина Д.П., представившего удостоверение № № и ордер № №, при секретаре Дрючиной О.Ю., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, разведенной, не работающей, не военнообязанной, судимой:

- приговором Льговского районного суда Курской области от 26 ноября 2014 г. по ст. 158 ч. 3 п. «а», 68 ч. 3 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена из мест лишения свободы 24 июля 2015 г. по отбытии срока наказания. 

- приговором Льговского районного суда Курской области от 09 ноября 2016 г. по ст. 222 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена из мест лишения свободы 08 ноября 2017 г. по отбытии срока наказания.

- приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Льгова и Льговского района Курской области от 08 февраля 2018 г. по ст. 30 ч. 3, 158 ч. 1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена из мест лишения свободы 07 августа 2018 г. по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

22 января 2020 г. в 14 часов 00 минут, ФИО2, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в виде продуктов питания принадлежащих ФИО3, с незаконным проникновением в жилище – домовладение №, принадлежащее ФИО1 - умершей ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

С целью исполнения своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО2, 22 января 2020 г. в 14 часов 40 минут, вышла из своего дома и, находясь на улице, убедилась, что входная металлическая дверь во двор 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> закрыта. Затем, ФИО2 вернулась к себе домой, где взяла металлическую монтировку, на руки одела тряпичные перчатки и с монтировкой в руках с тыльной стороны 

<

адрес>, подошла к деревянному забору, где имелся в углу деревянного забора проход. Подойдя к данному забору, ФИО2 рукой отодвинула его и прошла во двор домовладения №. Находясь во дворе 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 22 января 2020 г. в 14 часов 55 минут подошла к входной деревянной двери дома, которая была закрыта на навесной замок. После чего А.В. с помощью имеющейся при ней металлической монтировки, вырвала металлическую скобу на входной двери и в 15 часов 00 минут, 22 января 2020 г. незаконно проникла внутрь 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пригодного для проживания.

Находясь в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1, ФИО2, прошла в кухонную комнату, где из холодильника тайно похитила: одну стеклянную банку икры лососевой «Стольная», имитация, емкостью 200 грамм стоимостью 91 рубль, одну банку консервированного горошка «Зеленый горошек» «Нежный» «Bonduelle» (Бондюэль), весом 425 грамм, стоимостью 98 рублей, одну банку консервированной кукурузы сладкая «Bonduelle» (Бондюэль), весом 425 грамм, стоимостью 110 рублей, одну банку консервированной тушенки «Свинина» «Фортуна», весом 325 грамм, стоимостью 83 рубля, одну бутылку цельного сгущенного молока с сахаром, емкостью 1 460 грамм стоимостью 280 рублей, дрожжи спиртовые прессованные, весом 1 кг. стоимостью 80 рублей за 1 кг., дрожжи спиртовые прессованные, весом 0,5 кг., стоимостью 40 рублей, фарш свиной, весом 1 кг., стоимостью 230 рублей за 1 кг., полуфабрикат «шея гусиная», весом 0,5 кг., стоимостью 90 рублей за 1 кг., на сумму 45 рублей, одну стеклянную банку смальца «свиной», емкостью 0,7 литра, с учетом металлической крышки стоимостью 80 рублей, принадлежащие ФИО3 Затем ФИО2 с данного холодильника тайно похитила полимерный пакет «майка» черного цвета, не представляющий для ФИО3 ценности и все похищенные продукты питания сложила в него. 

После чего ФИО2 из серванта, расположенного в кухонной комнате справа от холодильника, тайно похитила: один флакон шампуня «LiO» (ЛИО) «Репейное масло», емкостью 400 мл., стоимостью 133 рубля, один флакон шампуня «Чистая Линия» «Укрепляющий», емкостью 250 мл., стоимостью 98 рублей, принадлежащие ФИО3 и также сложила в тот же полимерный пакет «майка» черного цвета. Затем А.В. прошла в спальную комнату, где из тумбочки тайно похитила: одну пачку печенья «Юбилейное Традиционное», весом 313 грамм, стоимостью 65 рублей, одну пачку макаронных изделий «Макноф», весом 900 грамм стоимостью 84 рубля, одну пачку макаронных изделий «Красная цена» «Перья», весом 400 грамм стоимостью 16 рублей, одну пачку макаронных изделий «Красная цена» «Вермишель», весом 400 грамм стоимостью 16 рублей, одну пачку гречневой крупы «Селяночка», весом 900 грамм стоимостью 52 рубля, одну пачку гречневой крупы «Увелка экстра», весом 800 грамм стоимостью 80 рублей, одну пачку гречневой крупы «Красная цена» «Быстроразваривающаяся (пропаренная)», весом 900 грамм стоимостью 41 рубль, принадлежащие ФИО3 и также сложила в тот же полимерный пакет «майка» черного цвета. После чего ФИО2 с пола в данной спальной комнате тайно похитила: один пакет вина «Изабелла» столовое полусладкое красное, емкостью 3 литра стоимостью 472 рубля, одну бутылку пива «Ячменное светлое» «Gold mine beer» (Голд майн бир), емкостью 1,35 литра, стоимостью 119 рублей, две бутылки сока гранатового «Дары Азербайджана», емкостью 1 литр каждая, стоимостью 154 рубля за одну бутылку, на сумму 308 рублей, принадлежащие ФИО3 и также все похищенное сложила в тот же - полимерный пакет «майка» черного цвета. После чего ФИО2 с похищенными продуктами питания, шампунями, пивом, вином и соком с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2 причинила ФИО3 материальный ущерб на общую сумму № рубль.

Совершая тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, ФИО2 действовала с прямым умыслом, осознавая общественную опасность противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий.

Мотивом совершения ФИО2 тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, послужили корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении к личному обогащению путем безвозмездного изъятия имущества и обращения его в личную собственность.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, признала полностью и показала, что 22 января 2020 г., в 14 часов 00 минут, она находилась у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, так как ей хотелось кушать, она решила совершить хищение продуктов питания из 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в котором проживала ФИО3 С этой целью она 22 января 2020 г. в 14 часов 40 минут вышла из своего дома и прошла на улицу, где убедилась, что входная металлическая дверь во двор дома закрыта и поняла, что дома никого нет. Затем, она вернулась к себе домой, где взяла металлическую монтировку, на руки одела тряпичные перчатки и с монтировкой в руках с тыльной стороны 

<

адрес>, подошла к деревянному забору, где имелся в углу деревянного забора проход. Подойдя к данному забору, она рукой отодвинула его и прошла во двор домовладения №. Находясь во дворе 

<

адрес>, она подошла к входной деревянной двери дома, которая была закрыта на навесной замок. С помощью металлической монтировки она вырвала металлическую скобу на входной двери и проникла внутрь дома. Находясь внутри дома, прошла в кухонную комнату. Из холодильника, расположенного в кухонной комнате похитила: банку икры лососевой «Стольная»; банку консервированного горошка «Зеленый горошек» «Нежный» «Bonduelle»; банку консервированной кукурузы сладкой «Bonduelle»; банку консервированной тушенки «Свинина» «Фортуна»; дрожжи спиртовые прессованные 1 пачку; дрожжи спиртовые прессованные 1 пачку; фарш свиной; полуфабрикат «шея гусиная.; стеклянную банку смалец «свиной», емкостью 0,7 литра, с металлической крышкой; бутылку цельного сгущенного молока с сахаром, емкостью 1460 грамм. Все похищенное складывала в полимерный пакет майка черного цвета, который нашла на холодильнике в кухонной комнате. Из серванта, который находился в кухонной комнате, она похитила шампунь «LiO» «Репейное масло», емкостью 400 мл. 1 флакон; шампунь «Чистая Линия» «Укрепляющий», емкостью 250 мл. 1 флакон и также сложила в тот же пакет майка черного цвета. После этого она прошла в спальную комнату, где из тумбочки похитила: 1 пачку печенья «Юбилейное Традиционное»; 1 пачку макаронных изделий «Макноф»; 1 пачку макаронных изделий «Красная цена» «Перья»; 1 пачку макаронных изделий «Красная цена» «Вермишель»; 1 пачку гречневой крупы «Селяночка»; 1 пачку гречневой крупы «Увелка экстра», 1 пачку гречневой крупы «Красная цена» «Быстроразваривающаяся (пропаренная)», которые также сложила в пакет майка черного цвета. Затем, около кровати в данной спальной комнате с пола, она похитила 1 пакет вина «Изабелла» столовое полусладкое красное ёмкостью 3 литра, 1 бутылку пива «Ячменное светлое» «Gold mine beer» емкостью 1,35 литра; 2 бутылки сока гранатового «Дары Азербайджана» емкостью 1 литр каждый, и также все похищенное сложила в тот же - полимерный пакет майка черного цвета. После чего, она забрала металлическую монтировку, полимерный пакет майка черного цвета с похищенными продуктами питания, вином, пивом, шампунями и вышла из дома, где на входной двери, рукой обратно приставила в дверь металлическую скобу и ее закрыла. С похищенным она ушла к себе домой, где и хранила их. В домовладение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ей никто заходить не разрешал, а тем более брать вышеуказанные ею похищенное имущество. Похищенное ею имущество было изъято сотрудниками полиции и возвращено потерпевшей ФИО3 Вину в совершенном преступлении, предусмотренном п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимой ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО3, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на 

<

адрес> у нее до 19 января 2020 г. проживала родная тетя ФИО1, которая ДД.ММ.ГГГГ умерла. Она проживала с тетей, присматривала за ней и помогала ей по хозяйству. За время проживания в доме вместе с ФИО1 она постоянно приобретала продукты питания за свой счет в магазине «Пятерочка» и на рынке г. Льгова. Тетю ФИО1 похоронила она. Наследницей данного домовладения является она, ФИО3 и она будет вступать в наследство в соответствии с действующим законодательством, иных наследников и родственников у ФИО1 нет и не было. 22 января 2020 г. около 10 часов утра она уехала в г. Льгов в гости к своему брату. Когда уезжала, то закрыла входную дверь в дом и входную дверь во двор домовладения. 23 января 2020 г. около 16 часов она приехала домой на 

<

адрес>. Когда подошла к дому, то увидела, что около ее дома находятся сотрудники полиции. Она подошла к ним и узнала, что в домовладение, в котором она проживает проникли и похитили продукты питания. Она открыла входную дверь во двор и подошла к входной двери дома, где обнаружила, что на двери запорная петля, крепящаяся на металлический болт вырвана. При осмотре дома она обнаружила, что из холодильника, который стоит в кухонной комнате, пропали продукты питания, а именно: одна банка икры лососевой «Стольная», емкостью 200 грамм; одна банка консервированного горошка «Зеленый горошек» «Нежный» «Bonduelle», весом 425 грамм; одна банка консервированной кукурузы сладкой «Bonduelle», весом 425 грамм; одна банка консервированной тушенки «Свинина» «Фортуна», весом 325 грамм; одна пачка дрожжей «спиртовые прессованные», весом 1 кг.; одна пачка дрожжей «спиртовые прессованные», весом 0,5 кг.; фарш свиной, весом 1 кг.; полуфабрикат «шея гусиная», весом 0,5 кг.; одна стеклянная банка смальца «свиной», емкостью 0,7 литра, с металлической крышкой; одна бутылка цельное сгущенное молоко с сахаром, емкостью 1460 грамм. Указанные продукты питания она приобретала в конце декабря 2019 г. Кроме того из кухонной комнаты с холодильника пропал полимерный пакет «майка» черного цвета. При осмотре серванта, который стоит рядом с холодильником в кухонной комнате, она обнаружила, что были похищены: один флакон шампуня «LiO» «Репейное масло», емкостью 400 мл.; один флакон шампуня «Чистая Линия» «Укрепляющий», емкостью 250 мл.. Шампуни она покупала в магазине «Пятерочка» в г. Льгове в середине ноября 2019 г. Затем, она прошла в спальную комнату, где около кровати на полу стоит деревянная тумбочка из которой были похищены: одна пачка печенья «Юбилейное Традиционное», весом 313 грамм; одна пачка макаронных изделий «Макноф», весом 900 грамм; одна пачка макаронных изделий «Красная цена» «Перья», весом 400 грамм; одна пачка макаронных изделий «Красная цена» «Вермишель», весом 400 грамм; одна пачка гречневая крупа «Селяночка», весом 900 грамм; одна пачка гречневой крупы «Увелка экстра», весом 800 грамм; одна пачка гречневая крупа «Красная цена» «Быстроразваривающаяся (пропаренная)», весом 900 грамм. В данной спальной комнате около кровати на полу она также обнаружила пропажу: одного пакета вина «Изабелла» столовое полусладкое красное, ёмкостью 3 литра; одной бутылки пива «Ячменное светлое» «Gold mine beer», емкостью 1,35 литра; двух бутылок сока гранатового «Дары Азербайджана», емкостью 1 литр каждая. Вино, пиво, сок, она приобретала в магазине «Пятёрочка» в г. Льгове в период с ноября по декабрь 2019 г. В результате хищения ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 2621 рубль, который для нее не значительный. В дальнейшем от сотрудников полиции она узнала, что хищение совершила соседка ФИО2, у которой в ее домовладении были обнаружены все похищенные продукты питания. ФИО2 она знает, в доме она ранее никогда не была и заходить ей в дом и брать продукты питания она ей не разрешала. Гражданский иск, она заявлять не желает, так как причиненный материальный ущерб, ей возмещен в полном объеме, все похищенное было обнаружено и изъято сотрудниками полиции у ФИО2/л.д.45-49/;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что на 

<

адрес> проживает ФИО2 в 

<

адрес>. 24 января 2020 г. около 14 часов 30 минут он пришёл к ней домой в гости. Пройдя в дом он, около стола на полу в комнате, увидел полимерный пакет «майка» черного цвета с продуктами питания, а именно: один пакет вина «Изабелла», ёмкостью 3 литра, одна стеклянная банка икра, одна пачка печенья «Юбилейное», одну пачку макаронных изделий «Макноф», одну пачку макаронных изделий «Красная цена» «Перья», одну пачку макаронных изделий «Красная цена» «Вермишель», три пачки гречневой крупы, одну бутылку пиво, емкостью 1,35 литра, одну банку консервированного зеленого горошка, одну банку консервированной кукурузы, две бутылки сока гранатового, емкостью 1 литр каждая, одну банку тушенки, один флакон шампуня «LiO», один флакон шампуня «Чистая Линия, одну бутылку сгущенного молока, емкостью 1460 грамм, дрожжи спиртовые прессованные, дрожжи спиртовые прессованные, фарш свиной, полуфабрикат «шея гусиная», одну стеклянную банку смальца «свиной», емкостью 0,7 литра, с металлической крышкой. Он спросил у ФИО2, откуда у нее данные продукты питания. Она ему ничего не пояснила. Он предположил, что она их откуда – то похитила. Затем он сообщил в отдел полиции о совершении ФИО2 хищения продуктов питания. По приезду сотрудников полиции ФИО2 созналась в совершении ей кражи из соседнего 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3./л.д.78-80/; 

- заявлением ФИО3, от 23 января 2020 г., из которого следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое проникло в дом и похитило продукты питания/л.д.5/;

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2020 г., из которого следует, что было осмотрено домовладение ФИО2, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: металлическая монтировка, полимерный пакет «майка» черного цвета, вино «Изабелла» столовое полусладкое красное, пакет ёмкостью 3 литра - 1 шт., икра лососевая «Стольная», имитация в стеклянной банке, емкостью 200 грамм - 1шт., пачка печенья «Юбилейное Традиционное», весом 313 грамм 1 шт., макаронное изделие «Макноф», весом 900 грамм - 1 пачка, макаронное изделие «Красная цена» «Перья», весом 400 грамм - 1 пачка, макаронное изделие «Красная цена» «Вермишель», весом 400 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Селяночка», весом 900 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Увелка экстра», весом 800 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Красная цена» «Быстроразваривающаяся (пропаренная)» весом 900 грамм - 1 пачка, пиво «Ячменное светлое» «Gold mine beer», емкостью 1,35 литра - 1 шт., консервированный горошек «Зеленый горошек» «Нежный» «Bonduelle», весом 425 грамм - 1 банка, консервированная кукуруза сладкая «Bonduelle», банка весом 425 грамм – 1 банка, сок гранатовый «Дары Азербайджана», емкостью 1 литр - 2 бутылки, консервированная тушенка «Свинина» «Фортуна», весом 325 грамм - 1 банка, шампунь «LiO» «Репейное масло», емкостью 400 мл. - 1 шт.; шампунь «Чистая Линия» «Укрепляющий», емкостью 250 мл. - 1 шт.; одна бутылка цельного сгущенного молока с сахаром емкостью 1460 грамм, дрожжи спиртовые прессованные весом 1 кг., дрожжи спиртовые прессованные весом 0,5 кг.; фарш свиной, весом 1 кг., полуфабрикат «шея гусиная» весом 0,5 кг.; смалец свиной в стеклянной банке емкостью 0,7 л. с металлической крышкой»/л.д.6-7/;

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2020 г., из которого следует, что было осмотрено домовладение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: бумажный конверт с двумя отрезками липкой прозрачной ленты со следами рук; иллюстрационная таблица к протоколу осмотра места происшествия от 23 января 2020 г. в которой зафиксирован след обуви/л.д.12-18/

- справкой о стоимости от 24 января 2020 г., из которой следует, что стоимость: вина «Изабелла» столовое полусладкое красное ёмкостью 3 литра составляет 472 рубля, икры лососевой «Стольная», имитация, емкостью 200 грамм составляет 91 рубль, пачки печенья «Юбилейное Традиционное» весом 313 грамм, составляет 65 рублей, макаронных изделий «Макноф», весом 900 грамм составляет 84 рубля, макаронных изделий «Красная цена» «Перья», весом 400 грамм составляет 16 рублей, макаронных изделий «Красная цена» «Вермишель», весом 400 грамм составляет 16 рублей, гречневой крупы «Селяночка», весом 900 грамм составляет 52 рубля, гречневой крупы «Увелка экстра», весом 800 грамм составляет 80 рублей, гречневой крупы «Красная цена» «Быстроразваривающаяся (пропаренная)», весом 900 грамм составляет 41 рубль, пива «Ячменное светлое» «Gold mine beer», емкостью 1,35 литра, составляет 119 рублей, консервированного горошка «Зеленый горошек» «Нежный» «Bonduelle», весом 425 грамм, составляет 98 рублей, консервированной кукурузы сладкая «Bonduelle», весом 425 грамм составляет 110 рублей, сока гранатовый «Дары Азербайджана», емкостью 1 литр составляет 154 рубля, консервированной тушенки «Свинина» «Фортуна», весом 325 грамм, составляет 83 рубля, шампуня «LiO» «Репейное масло», емкостью 400 мл. составляет 133 рубля, шампуня «Чистая Линия» «Укрепляющий», емкостью 250 мл. составляет 98 рублей./л.д.23/;

- справкой о стоимости от 24 января 2020 г., из которой следует, что стоимость цельного сгущенного молока с сахаром, емкостью 1 460 грамм составляет 280 рублей, дрожжи спиртовые прессованные, весом 1 кг. составляет 80 рублей за 1 кг., дрожжи спиртовые прессованные, весом 0,5 кг. составляет 40 рублей, фарш свиной, весом 1 кг. составляет 230 рублей за 1 кг., полуфабрикат «шея гусиная», весом 1 кг. составляет 90 рублей, смалец «свиной», стеклянная банка емкостью 0,7 литра, с учетом металлической крышки составляет 80 рублей/л.д.25/; 

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2020 г., из которого следует, что были осмотрены: бумажный конверт с двумя отрезками липкой прозрачной ленты со следами рук; иллюстрационная таблица к протоколу осмотра места происшествия от 23 января 2020 г.; дактилоскопическая карта с оттисками пальцев рук на имя ФИО2, металлическая монтировка, полимерный пакет «майка» черного цвета, вино «Изабелла» столовое полусладкое красное, пакет ёмкостью 3 литра - 1 шт., икра лососевая «Стольная», имитация в стеклянной банке, емкостью 200 грамм - 1шт., пачка печенья «Юбилейное Традиционное», весом 313 грамм 1 шт., макаронное изделие «Макноф», весом 900 грамм - 1 пачка, макаронное изделие «Красная цена» «Перья», весом 400 грамм - 1 пачка, макаронное изделие «Красная цена» «Вермишель», весом 400 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Селяночка», весом 900 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Увелка экстра», весом 800 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Красная цена» «Быстроразваривающаяся (пропаренная)» весом 900 грамм - 1 пачка, пиво «Ячменное светлое» «Gold mine beer», емкостью 1,35 литра - 1 шт., консервированный горошек «Зеленый горошек» «Нежный» «Bonduelle», весом 425 грамм - 1 банка, консервированная кукуруза сладкая «Bonduelle», банка весом 425 грамм – 1 банка, сок гранатовый «Дары Азербайджана», емкостью 1 литр - 2 бутылки, консервированная тушенка «Свинина» «Фортуна», весом 325 грамм - 1 банка, шампунь «LiO» «Репейное масло», емкостью 400 мл. - 1 шт.; шампунь «Чистая Линия» «Укрепляющий», емкостью 250 мл. - 1 шт.; одна бутылка цельного сгущенного молока с сахаром емкостью 1460 грамм, дрожжи спиртовые прессованные весом 1 кг., дрожжи спиртовые прессованные весом 0,5 кг.; фарш свиной, весом 1 кг., полуфабрикат «шея гусиная» весом 0,5 кг.; смалец свиной в стеклянной банке емкостью 0,7 л. с металлической крышкой»/л.д. 37-39/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01 февраля 2020 г., из которого следует, что бумажный конверт с двумя отрезками липкой прозрачной ленты со следами рук; иллюстрационная таблица к протоколу осмотра места происшествия от 23 января 2020 г.; дактилоскопическая карта с оттисками пальцев рук на имя ФИО2, металлическая монтировка, полимерный пакет «майка» черного цвета, вино «Изабелла» столовое полусладкое красное, пакет ёмкостью 3 литра - 1 шт., икра лососевая «Стольная», имитация в стеклянной банке, емкостью 200 грамм - 1шт., пачка печенья «Юбилейное Традиционное», весом 313 грамм 1 шт., макаронное изделие «Макноф», весом 900 грамм - 1 пачка, макаронное изделие «Красная цена» «Перья», весом 400 грамм - 1 пачка, макаронное изделие «Красная цена» «Вермишель», весом 400 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Селяночка», весом 900 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Увелка экстра», весом 800 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Красная цена» «Быстроразваривающаяся (пропаренная)» весом 900 грамм - 1 пачка, пиво «Ячменное светлое» «Gold mine beer», емкостью 1,35 литра - 1 шт., консервированный горошек «Зеленый горошек» «Нежный» «Bonduelle», весом 425 грамм - 1 банка, консервированная кукуруза сладкая «Bonduelle», банка весом 425 грамм – 1 банка, сок гранатовый «Дары Азербайджана», емкостью 1 литр - 2 бутылки, консервированная тушенка «Свинина» «Фортуна», весом 325 грамм - 1 банка, шампунь «LiO» «Репейное масло», емкостью 400 мл. - 1 шт.; шампунь «Чистая Линия» «Укрепляющий», емкостью 250 мл. - 1 шт.; одна бутылка цельного сгущенного молока с сахаром емкостью 1460 грамм, дрожжи спиртовые прессованные весом 1 кг., дрожжи спиртовые прессованные весом 0,5 кг.; фарш свиной, весом 1 кг., полуфабрикат «шея гусиная» весом 0,5 кг.; смалец свиной в стеклянной банке емкостью 0,7 л. с металлической крышкой» признаны по уголовному делу вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых/л.д.40-41/;

- заключением эксперта № 12 от 11 февраля 2020 г., из которого следует, что на двух отрезках липкой прозрачной ленты, представленных на экспертизу, имеются два следа пальца руки, пригодные для идентификации личности/л.д.63-65/;

- заключением эксперта № 30 от 03 апреля 2020 г., из которого следует, что след пальца руки на отрезке № 1 оставлен ФИО2/л.д.89-93/.

Оценивая приведенные показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд отмечает, что они последовательны, логичны и, в совокупности с приведенными доказательствами, включая показания самой подсудимой ФИО2, данные ею в судебном заседании, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой и с заключениями соответствующих экспертов. По этим основаниям суд пришел к выводу о признании их объективными и достоверными.

Признав показания свидетеля Свидетель №1 объективными и достоверными, суд считает, что у вышеуказанного свидетеля нет объективных причин оговаривать подсудимую ФИО2

Достоверными и объективными суд признает и показания потерпевшей ФИО4, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поскольку не доверять им у суда оснований не имеется, кроме того, они нашли свое подтверждение при исследовании материалов уголовного дела, так как полностью с ними согласуются, а также согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №1 и с показаниями самой подсудимой ФИО2, данными ею в судебном заседании.

У суда нет оснований сомневаться и в заключениях соответствующих экспертов. В судебном разбирательстве не установлены какие-либо сведения, порочащие заключения экспертов. 

Исследованные и оцененные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, полностью доказана.

Адекватное, разумное поведение подсудимой ФИО2 в судебном заседании убедило суд, что при совершении вышеуказанного преступления она не только осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, но и руководила ими.

При решении вопроса о направленности умысла ФИО2 суд исходит из совокупности всех исследованных обстоятельств содеянного.

Из исследованных в судебном заседании доказательств и материалов дела видно, что действия подсудимой ФИО2 носили целенаправленный характер именно на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище.

Учитывая вышеизложенное, суд действия подсудимой ФИО2 квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновной, ее отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни.

ФИО2 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

ФИО2 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется фактически положительно, что суд считает, согласно ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 и признает их в качестве таковых. 

Смягчающим наказание обстоятельством подсудимой суд признает и ее явку с повинной, поскольку в своем объяснении, данном ею еще до возбуждения уголовного дела, она добровольно сообщила об обстоятельствах преступления, органам следствия до этого не известных. 

Что касаемо доводов защиты о наличии такого смягчающего наказание обстоятельства подсудимой, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то суд не может согласиться с указанными доводами, поскольку обстоятельств, дающих основания для признания в действиях ФИО2 данного смягчающего наказание обстоятельства, по делу не имеется и в судебном заседании таковых не установлено.

ФИО2 судима: 

- приговором Льговского районного суда Курской области от 26 ноября 2014 г. по ст. 158 ч. 3 п. «а», 68 ч. 3 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

- приговором Льговского районного суда Курской области от 09 ноября 2016 г. по ст. 222 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

- приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Льгова и Льговского района Курской области от 08 февраля 2018 г. по ст. 30 ч. 3, 158 ч. 1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая вышеуказанные судимости ФИО2, суд считает, что действия ФИО2 образуют опасный рецидив преступлений.

Наличие рецидива преступлений в действиях подсудимой является по делу обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, и признается судом таковым.

С учетом тяжести деяния, совершенного подсудимой, обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия указанных выше смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, рассматривая все это в совокупности, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО2 возможно только в условиях изоляции ее от общества, с назначением ей наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок.

В соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

Учитывая наличие вышеуказанных смягчающих подсудимой наказание обстоятельств, в том числе и предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд полагает возможным при назначении наказания подсудимой не применять правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, назначив наказание в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть без учета правил рецидива. 

Учитывая наличие по делу вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным, при назначении наказания подсудимой в виде реального лишения свободы не применять дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме этого, учитывая наличие отягчающего наказания обстоятельства, а именно рецидива преступлений, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 г. № 420-ФЗ). 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ вид режима исправительной колонии должен быть определен общий.

В связи с назначением наказания ФИО2 в виде реального лишения свободы, учитывая личность подсудимой, а именно то, что она ранее судима, суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать подсудимой меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием ее в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 необходимо исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу следует засчитать в срок лишения свободы в соответствии ст. 72 ч. 3.1 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

- бумажный конверт с двумя отрезками липкой прозрачной ленты со следами рук; иллюстрационную таблицу к протоколу осмотра места происшествия от 23 января 2020 г.; дактилоскопическую карту с оттисками пальцев рук на имя ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- металлическую монтировку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Льговский» - уничтожить;

- полимерный пакет «майка» черного цвета, вино «Изабелла» столовое полусладкое красное, пакет ёмкостью 3 литра - 1 шт., икра лососевая «Стольная», имитация в стеклянной банке, емкостью 200 грамм - 1шт., пачка печенья «Юбилейное Традиционное», весом 313 грамм 1 шт., макаронное изделие «Макноф», весом 900 грамм - 1 пачка, макаронное изделие «Красная цена» «Перья», весом 400 грамм - 1 пачка, макаронное изделие «Красная цена» «Вермишель», весом 400 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Селяночка», весом 900 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Увелка экстра», весом 800 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Красная цена» «Быстроразваривающаяся (пропаренная)» весом 900 грамм - 1 пачка, пиво «Ячменное светлое» «Gold mine beer», емкостью 1,35 литра - 1 шт., консервированный горошек «Зеленый горошек» «Нежный» «Bonduelle», весом 425 грамм - 1 банка, консервированная кукуруза сладкая «Bonduelle», банка весом 425 грамм – 1 банка, сок гранатовый «Дары Азербайджана», емкостью 1 литр - 2 бутылки, консервированная тушенка «Свинина» «Фортуна», весом 325 грамм - 1 банка, шампунь «LiO» «Репейное масло», емкостью 400 мл. - 1 шт.; шампунь «Чистая Линия» «Укрепляющий», емкостью 250 мл. - 1 шт.; одна бутылка цельного сгущенного молока с сахаром емкостью 1460 грамм, дрожжи спиртовые прессованные весом 1 кг., дрожжи спиртовые прессованные весом 0,5 кг.; фарш свиной, весом 1 кг., полуфабрикат «шея гусиная» весом 0,5 кг.; смалец свиной в стеклянной банке емкостью 0,7 л. с металлической крышкой, хранящиеся у потерпевшей ФИО3 – оставить по принадлежности потерпевшей ФИО3 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, и назначить ей наказание – 09 (девять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 ч. 3.1 УК РФ в срок лишения свободы засчитать ФИО2 время ее содержания под стражей с 02 марта 2021 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательств по делу:

- бумажный конверт с двумя отрезками липкой прозрачной ленты со следами рук; иллюстрационную таблицу к протоколу осмотра места происшествия от 23 января 2020 г.; дактилоскопическую карту с оттисками пальцев рук на имя ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела –хранить в материалах уголовного дела;

- металлическую монтировку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Льговский» - уничтожить;

- полимерный пакет «майка» черного цвета, вино «Изабелла» столовое полусладкое красное, пакет ёмкостью 3 литра - 1 шт., икра лососевая «Стольная», имитация в стеклянной банке, емкостью 200 грамм - 1шт., пачка печенья «Юбилейное Традиционное», весом 313 грамм 1 шт., макаронное изделие «Макноф», весом 900 грамм - 1 пачка, макаронное изделие «Красная цена» «Перья», весом 400 грамм - 1 пачка, макаронное изделие «Красная цена» «Вермишель», весом 400 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Селяночка», весом 900 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Увелка экстра», весом 800 грамм - 1 пачка, гречневая крупа «Красная цена» «Быстроразваривающаяся (пропаренная)» весом 900 грамм - 1 пачка, пиво «Ячменное светлое» «Gold mine beer», емкостью 1,35 литра - 1 шт., консервированный горошек «Зеленый горошек» «Нежный» «Bonduelle», весом 425 грамм - 1 банка, консервированная кукуруза сладкая «Bonduelle», банка весом 425 грамм – 1 банка, сок гранатовый «Дары Азербайджана», емкостью 1 литр - 2 бутылки, консервированная тушенка «Свинина» «Фортуна», весом 325 грамм - 1 банка, шампунь «LiO» «Репейное масло», емкостью 400 мл. - 1 шт.; шампунь «Чистая Линия» «Укрепляющий», емкостью 250 мл. - 1 шт.; одна бутылка цельного сгущенного молока с сахаром емкостью 1460 грамм, дрожжи спиртовые прессованные весом 1 кг., дрожжи спиртовые прессованные весом 0,5 кг.; фарш свиной, весом 1 кг., полуфабрикат «шея гусиная» весом 0,5 кг.; смалец свиной в стеклянной банке емкостью 0,7 л. с металлической крышкой, хранящиеся у потерпевшей ФИО3 – оставить по принадлежности потерпевшей ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Льговский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная, содержащаяся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий судья М.В. Татаренко